
Rep. GenAe M

' PROVINCIA REGIONALE DI MESSI
3° DIPARTIMENTO

Realizzazione e manutenzione edifìci scolastici
Via 24 maggio, 98100 Messina -tel.(090)7761201 Fax (090)7761813

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N del

OGGETTO: "Lavori di manutenzione straordinaria e di adeguamento alla normativa di sicurezza
degli istituti scolastici ricadenti nel Comune di Messina e nella zona Tonica - 1° stralcio. Importo
complessivo €. 240.000,00".
Affidamento lavori mediante pubblico incanto e approvazione schema bando di gara.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE tra i compiti istituzionali di questa Provincia Regionale vi è quello di provvedere
alla manutenzione ordinaria e straordinaria degli Istituti Scolastici provinciali;

CHE con Determina Dirigenziale n. 16 del 28/02/11 è stato approvato il progetto esecutivo
aggiornato dei lavori in oggetto dell'importo complessivo di €. 240.000,00 prendendo atto che
l'intervento risultava finanziato per €. 80.000,00 con fondi del Bilancio Provinciale anno 2007 al
cap. 7516/R, giusta Delibera di Giunta n. 253 del 15/09/07, per €. 80.000,00 a carico del Bilancio
regionale e per €. 80.000,00 a carico del Ministero P.I.;

CHE con nota dell'Assessorato Regionale prot. N. 1220 del 02/05/11 è stato notificato il DOS n.
1588/Istr. del 21/04/11 relativo al finanziamento dei lavori succitati, per l'importo complessivo di €.
240.000,00;

CONSIDERATO che occorre procedere all'affidamento dei relativi lavori mediante ricorso a
pubblico incanto ai sensi della L. 109/94 "testo coordinato" vigente in Sicilia;

VISTO lo schema del bando di gara e disciplinare che costituisce parte sostanziale e integrante
della presente Determinazione;

PRESO ATTO CHE la spesa di cui sopra, pari ad €. 240.000,00, sarà fronteggiata in quanto ad €.
80.000,00 con fondi del Bilancio Provinciale anno 2007 al cap. 7516/R, giusta Delibera di Giunta n.
253 del 15/09/07, per €. 80.000,00 a carico del Bilancio regionale cap. 772003 e per €. 80.000,00
con fondi assegnati dallo Stato, Ministero P.I., al cap. 772027;

VISTA la L. 109/94 così come recepita in Sicilia con LL.RR. 7/02 e 7/03 e s. m. ed hit.;
VISTO il vigente Regolamento per la disciplina degli Appalti e Contratti;
VISTA laL. R. n°48 dell'11.12.1991 che modifica ed integra l'Ordinamento degli EE.LL.;
VISTO lo Statuto Provinciale;

DETERMINA

PROCEDERE all'affidamento dei lavori di cui all'oggetto mediante pubblico incanto ai sensi
della L. 109/94 "testo coordinato" vigente in Sicilia;



APPROVARE lo schema del bando di gara con relativo disciplinare che fa pare integrante e
sostanziale della presente;

r

PRENDERE ATTO CHE la relativa spesa, pari ad €. 240.000,00 risulta finanziata in quanto ad €.
80.000,00 con fondi del Bilancio Provinciale anno 2007 al cap. 7516/R, giusta Delibera di Giunta n.
253 del 15/09/07, per €. 80.000,00 a carico del Bilancio regionale cap. 772003 e per €. 80.000,00
con fondi assegnati dallo Stato, Ministero P.I., al cap. 772027, giusto DDS n. 1588/Istr. del
21/04/11.

ALLEGATI:
1. 2. schema bando con disciplinare
3. Delibera di Giunta n. 253 del 15/09/07
4. DDn. 16 del 28/02/11
5. DDS n. 1588/Istr. del 21/04/11.

Messina, lì
IL DIRIGENTE DEL 3° DIP.

In JjU. Carditello

.

2° DIP. I°U.D.7AU.O.-teEHi i PARERI
VISTO: PRESQ NOJA
MESSINA .̂/

VISTO IL RAGIONIERE G



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. _ ZS 3> del 1 5 SET. 2007

OGGETTO CIRCOLARE N.16 DEL 17.07.2007. Legge 11.01.1996, n.23 - Norme per

l'edilizia scolastica. Piano triennale 2007/2009.

L'anno duemilasette il giorno del mese di ne|ia

sala delle adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito di convocazione, si è
riunita la Giunta Provinciale con l'intervento di:

PRESENTE

1 . Presidente

2. Assessore

3. Assessore

4. Assessore

5. Assessore

6. Assessore

7. Assessore

Doti. Salvatore LEONARDI

Avv. Bartolo NATOLI

Dott. Tanino SUTERA

Dott. Giuseppe SCIOTTO

Sig. Antonino FERRO

Dott. Salvatore MAGAZZU'

Dott. Antonino REITANO

A/o

M)
A/O

A/)

8. Assessore

9. Assessore

10. Assessore

Dott. Antonino TESTA

Dott. Carmelo PINO

Dott. Daniela BRUNO

A/k?

1 1 . Assessore vv. iuseppe > i

12. Assessore

13. Assessore

14. Assessore

Dott. Rosario SI DOT I

Sig. Pio AMADEO

Dott. Grazio MILORO

15. Assessore

16. Assessore

Assume la Presidenza

Dott. Chiara GIORGIANNI

Dott. Antonio GERMANA'

Dott. lanino SUTERA

Partecipa il Segretario Generale Doti. Giuseppe Spafov



Il Presidente constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i

convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.

L A G I U N T A P R O V I N C I A L E

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 dell'I 1-12-1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE.LL.;

Vista la L.R. n. 30 del 23.12.2000;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'ari. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000;
- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;
- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile del-

l'apposito Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti

D E L I B E R A
1 .

Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

L'Assessore, Dott. Antonino Germana, stante l'urgenza di provve-
dere in merito propone che la presente delibera sia dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti della
L.R.44/91

LA GIUNTA PROVINCIALE
ad u n a n i m i t à di voti, d i c h i a r a la presente delibera immediatamen-
t P esecutiva ai sensi e per g l i effetti d e l l a L.R.44/91.



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

Dipartimento V U.D. 1° Progettazione e Manutenzione Edilizia Scolastica

Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale: Ine. CARDITELLO Vincenzo

OGGETTO: Circolare Assessorato Regionale P.I. edilizia Scolastica n.16 del 17.07.2007. Legge
11.01.1996, n.23 -Norme per l'edilizia scolastica. Piano triennale 2007/2009.

PROPOSTA

Premesso
- che l'Assessorato Regionale dei Beni Culturali ed Ambientali e della Pubblica Istruzione ha emanato la
circolare n. 16 del 17.07.2007 avente per oggetto: "Legge 11.01.1996 n.23 - Norme per l'edilizia scolastica.
Piano Triennale 2007/2009";

- che sulla GURS n. 34 del 03/08/2007 è stata pubblicata la suddetta circolare Assessoriale;

- che la succitata circolare impartisce disposizioni in merito alle richieste, da parte degli enti locali, per
l'inserimento di interventi nel settore dell'edilizia scolastica di ogni ordine e grado nel nuovo piano triennale
regionale 2007/2009;

- che la stessa è finalizzata all'ottenimento di finanziamenti per la realizzazione di interventi nel settore
dell'edilizia scolastica destinati alla messa in sicurezza e all'adeguamento a norma degli istituti scolastici di
proprietà dell'Ente;

- che tra i compiti istituzionali di questa Provincia Regionale vi è quello di provvedere alla progettazione e
manutenzione ordinaria e straordinaria degli Istituti Scolastici provinciali;

- che per la richiesta di inserimento dei progetti destinati alla messa in sicurezza e all'adeguamento a norma
degli istituti scolastici, ai sensi della richiamata circolare, è necessario che la Giunta Provinciale approvi le
proposte progettuali del Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Vincenzo Carditello, Dirigente del V
Dip. 1° U.D. e dichiari la disponibilità a cofìnanziare l'intervento nella misura di 1/3 dell'importo
complessivo del progetto;

_YIS_TA_la_cir.aQlate_deil!Assess-oratoJR.eglo,nale.JPJ. edJEdìlizia_SAQlasticajruJ6 del 17,07JLO.OJ._allegata-alla_
presente;

CONSIDERATO che la scadenza per la presentazione delle istanze di cui in premessa, è stata fissata
improrogabilmente entro 45 giorni dalla data di pubblicazione nella GURS n.. 34 del 03/08/2007;

*V|\STr^r [p> nropost? progcrtTiflli prov^ist^ d^l!^ r^lativ** appro^^^cni., di seguito elencate:
1) Manutenzione straordinaria e adeguamento alla normativa di sicurezza degli istituti scolastici

ricadenti nel comune di Messina e zona Jonica. Importo complessivo €. 1.100.000,00 - 1° stralcio €
240.000,00 da realizzare nel. 2007; 2° stralcio € 430'000,00 da realizzare nel 2008 e 3° stralcio di €
430'000,00 da realizzare nel 2009

2) Manutenzione straordinaria e adeguamento alla normativa di sicurezza degli istituti scolastici
ricadenti nei comuni del versante Tirrenico compresi tra Patti e S. Stefano di Camastra. Importo complessivo
€. 1.100.000,00 - 1° stralcio € 240'000,00 da realizzare nel 2007; 2° stralcio € 430'000,00 da realizzare nel
2008 e 3° stralcio di € 430'000,00 da realizzare nel 2009;



3) Manutenzione straordinaria e adeguamento alla normativa di sicurezza degli istituti scolastici
ricadenti nei comuni del versante Tirrenico compresi tra Spadafora e Barcellona P.G. Importo complessivo
€.1.100.000,00 - 1° stralcio €240'000,00 da realizzare nel 2007; 2° stralcio € 430'000,00 da realizzare nel
2008 e 3° stralcio di € 430'000,00 da realizzare nel 2009;

4)^ Manutenzione straordinaria degli istituti scolastici: Liceo Scientifico "Archimede", ITCG
Mmutoh" e ITC "Quasimodo", ubicati nel Comune di Messina. Importo complessivo 6. 1.100.000,00. - 1°

stralcio €240'000,00 da realizzare nel 2007; 2° stralcio € 420'000,00 da realizzare nel 2008 e 3° stralcio di €
440'000,00 da realizzare nel 2009

^ 5) Manutenzione straordinaria adeguamento impianto elettrico esistente e realizzazione impianto
centralizzato di riscaldamento a metano presso l'IPSA "Leonti" e realizzazione ascensore e n.2 servoscala
per portatori di handicap e adeguamento impianto elettrico esistente da eseguire presso I.T.C.G. "Fermi" di
Barcellona P.G. Importo €. 739.531,00 suddiviso in due stralci: il primo stralcio di € 400'000 00 da
realizzare nel 2008 e il 2° stralcio € 339'531,00 da realizzare nel 2009

6) Manutenzione straordinaria adeguamento impianto elettrico esistente e realizzazione copertura a
protezione del terrazzo esistente da eseguire presso l'I.T.C. "Florena" di S. Stefano di Camastra. Importo
€.741.815,00 suddiviso in due stralci, il primo di € 400'000,00 da realizzare nel 2008; e il 2° stralcio di
€.34 1'8 15,00 da realizzare nel 2009

7) Manutenzione straordinaria impianto elettrico esistente e realizzazione impianto di riscaldamento
centralizzato a metano da eseguire presso l'Istituto d'Arte di S. Stefano di Camastra. Importo €. 495.098,00
suddiviso m due stralci di cui il primo di € 250'000,00 da realizzare nel 2008 e il 2° stralcio di € 245 '098,00
da realizzare nel 2009;

Importo totale delle opere: €. 6'376'444,00

VISTA la nota n.!371/PES DEL 7/09/2007 con cui il dirigente del 1° U.D./5°Dip., Responsabile del
procedimento, ha trasmesso l'elenco delle citate opere con la ripartizione del relativo finanziamento nel
triennio 2007-2009, con la previsione di realizzare, nell'anno 2007, opere per un totale di € 960'000,00 di cui
1/3 (€ 320'000,00) a carico di questa Provincia;

PRESO ATTO che le opere sopra individuate sono inserite nel piano triennale delle OO.PP. 2007/2009
dell'Ente approvato con delibera di consiglio n.124 del 7/09/2007;

VISTA la delibera n. / ~U _ del /^Qf-^O37con cui il Consiglio Provinciale ha approvato la variante
ali elenco annuale delle OO.PP. inserimento le opere, comprese fra quelle sopra elencate, di cui ritiene
possibile il cofinanziamento a carico del bilancio 2007 di questa Provincia, indicando anche il relativo
importo, e precisamente:

1) Manutenzione straordinaria e adeguamento alla normativa di sicurezza degli istituti scolastici
ricadenti nel comune di Messina e zona Ionica. - 1° stralcio, importo totale lavori € 240'000,00 di cui 1/3,
pari ad € 80'000,00 a carico del bilancio provinciale 2007;

2) Manutenzione straordinaria e adeguamento alla normativa di sicurezza degli istituti scolastici
ricadenti nei comimi del versante Tirrenico compresi tra Patti e S. Stefano di Camastra. - 1° stralcio, impoito
totale lavori € i'000,00 di cui 1/3, pari ad € 80'000,00 a carico del bilancio provinciale 2007

3) Manutenzione straordinaria e adeguamento alla normativa di sicurezza degli istituti scolastici
ricadenti nei comuni del versante Tirrenico compresi tra Spadafora e Barcellona P.G. - 1° stralcio, importo
totale lavori € 240'000,00 di cui 1/3, pari ad € 80'000,00 a carico del bilancio provinciale 2007

4) Manutenzione straordinaria degli istituti scnlflqtiH' Liceo Scientifico " A r c h " _
"MJnUtoli" e ITC "OuaSÌmQdo!!._ubÌCatLneJ_CQinune-riLMeggina .-J^gtT-aJoio-Jm nortfxtota 1«» r_ _ - . - -

€ 240'000,00 di cui 1/3, cioè € 80'000,00 a carico del bilancio provinciale 2007.

PRESO ATTO che per garantire il finanziamento della citata quota di 1/3 si può fare fronte con le risorse
finanziarie già previste nel vigente Bilancio, al Gap. 7516/07;

VISTA la L.R. 7/2002 e successiva modifiche ed integrazioni"

VISTA la L.R.48/91 e successive modifiche ed integrazioni.

VISTO il Regolamento dei contratti e lo Statuto Provinciale;



SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE
DELIBERI

APPROVARE le proposte progettuali del 5° Dip. 1° U.D., il cui elenco, richiamato in premessa si allega
alla presente delibera;

AFFIDARE al Dirigente del 5° Dip./l° Ufficio Dirigenziale, Ing. Vincenzo Carditeli©, l'incarico di
Responsabile Unico del procedimento, ai sensi delPart.7 della L.R.109/94 come recepita in Sicilia con
L.R.7/02 e s.m.i.;

DICHIARARE la disponibilità di questa Provincia a contribuire alla realizzazione delle citate opere
intervenendo con un cofinanziamento, a carico del proprio bilancio, nella misura massima di 1/3
dell'importo complessivo delle opere, limite che, ai sensi della citata circolare, potrebbe essere anche
suscettibile di riduzione in favore di questa Provincia ed a carico della Regione.

IMPEGNARE sul Capitolo 7516 bilancio 2007 la somma complessiva di € 320*000,00 relativa alla quota di
cofinanziamento dei seguenti progetti stralcio:

1) Manutenzione straordinaria e adeguamento alla normativa di sicurezza degli istituti scolastici
ricadenti nel comune di Messina e zona Ionica. - 1° stralcio, importo totale lavori € 240'000,00 di cui 1/3,
pari ad 6 80'000,00 a carico del bilancio provinciale 2007;

2) Manutenzione straordinaria e adeguamento alla normativa di sicurezza degli istituti scolastici
ricadenti nei comuni del versante Tirrenico compresi tra Patti e S. Stefano di Camastra. - 1° stralcio, importo
totale lavori € 240*000,00 di cui 1/3, pari ad € 80'000,00 a carico del bilancio provinciale 2007

3) Manutenzione straordinaria e adeguamento alla normativa di sicurezza degli istituti scolastici
ricadenti nei comuni del versante Tirrenico compresi tra Spadafora e Barcellona P.G. - 1° stralcio, importo
totale lavori € 240'000,00 di cui 1/3, pari ad € 80'000,00 a carico del bilancio provinciale 2007

4) Manutenzione straordinaria degli istituti scolastici: Liceo Scientifico "Archimede", ITCG
"Minutoli" e ITC "Quasimodo", ubicati nel Comune di Messina. - 1° stralcio, importo totale dei lavori pari a
€ 240'000,00 di cui 1/3, cioè € 80'000,00 a carico del bilancio provinciale 2007.

RINVIARE a successivi provvedimenti gli impegni finanziari relativi alle restanti opere, in relazione alle
quote di cofinanziamento a carico di questa Provincia, stimati in € 920*000,00 per l'anno 2008 ed €
885'48 1,00 per l'anno 2009.

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:
- Circolare Ass.Reg.le P.I. ed Edilizia Scolastica n.16 del 17.07.2007;
- nota n.l371/PES DEL 7/09/2007;

Relazione completa di quadro economico dei progetti di:
1) Manutenzione straordinaria e adeguamento alla normativa di sicurezza degli istituti scolastici

ricadenti nel comune di Messina e zona Ionica. Importo complessivo €. 1.100.000,00 suddiviso in tre stralci
di € 240'000,00 da realizzare nel 2007; 2° stralcio 6 430'000,00 da realizzare nel 2008 e 3° stralcio di
€.430*000,00 da realizzare nel 2009;

2) Manutenzione straordinaria e adeguamento alla normativa di sicurezza degli istituti scolastici
ricadenti nei comuni del versante Tirrenico compresi tra Patti e S. Stefano di Camastra. Importo complessivo
€. 1.100.000,00 suddiviso in tre stralci di € 240'000,00 da realizzare nel 2007; 2° stralcio € 430*000,00 da
realizzare nel 2008 e 3° stralcio di € 430*000,00 da realizzare nel 2009; _ i_^_________

3j Manutenzione straordinaria e adeguamento alla numutliv<i di sicurc/^a degli isiiiuii scolastici
ricadenti nei comuni sél^ersanT^TirTeTrtcìTi^ompTe^i^fS^SpHcraiofìrc norceiiDiia r.vj.
€.1.100.000,00 suddiviso in tre stralci di € 240*000,00 da realizzare nel 2007; 2° stralcio € 430*000,00 da
realizzare nel 2008 e 3° stralcio di € 430*000,00 da realizzare nel 2009;

4) Manutenzione straordinaria degli istituti scolastici: Liceo Scientifico "Archimede", ITCG
"Minutoli" e ITC "Quasimodo", ubicati nel Comune di Messina. Importo complessivo €. 1.100.000,00
suddiviso in tre stralci di € 240*000,00 da realizzare nel 2007; 2U stralcio fe 4ZO'000,00 da realizzare nel 2UU8
e 3° stralcio di € 440*000,00 da realizzare nel 2009;



5) Manutenzione straordinaria adeguamento impianto elettrico esistente e realizzazione impianto
centralizzato di riscaldamento a metano presso l'IPSA "Leonti" e realizzazione ascensore e n.2 servoscala
per portatori di handicap e adeguamento impianto elettrico esistente da eseguire presso I.T.C.G. "Fermi" di
Barcellona P.G. Importo €. 739.531,00 suddiviso in due stralci: il primo stralcio di € 400'000,00 da
realizzare nel 2008; 2° stralcio € 339'531,00 da realizzare nel 2009;

6) Manutenzione straordinaria adeguamento impianto elettrico esistente e realizzazione copertura a
protezione del terrazzo esistente da eseguire presso FI.T.C. "Florena" di S. Stefano di Camastra. Importo
6741.815,00 suddiviso in due stralci, il primo di € 400'000,00 da realizzare nel 2008; e il 2° stralcio di
€341.815,00 da realizzare nel 2009;

7) Manutenzione straordinaria impianto elettrico esistente e realizzazione impianto di riscaldamento
centralizzato a metano da eseguire presso l'Istituto d'Arte di S. Stefano di Camastra. Importo €. 495.098,00
suddiviso in due stralci di cui il primo di € 250*000,00 da realizzare nel 2008 e il 2° stralcio di € 245'098,00
da realizzare nel 2009;

Messina lì, /C

Visto: L'Asses,



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30, si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

\ sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Addì J^i®0/j— t p

SIERAUE

7
Ai sensi dell'ari. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì

IL RAGIONIERE GENERALE

ne.



Letto confermato e sottoscritto

. IL PRESmENTE

F.to Dott. lanino SVIERÀ

L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE
POH. BAGOLO NAIOLÌÌ Fto Dott. Giuseppe Spodero

II presente atto è stato affisso all'Albo di questa Provincia nel giorno festivo

dal _al L'ADDETTO

Messina, lì F.to

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11 L.R. 3-12-1991 n°44)

II sottoscritto Segretario Generale della Provincia,
C E R T I F I C A 1 C. CCT

che la presente deliberazione $ bUfi pubblicata all'Albo di questa Provincia il * u v i t i |;orno festivo e
per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa sono stati prodotti, ali' Ufficio Provinciale,
reclami, opposizioni o richiesta di controllo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° comma art. 4 L.R. 5-7-1997 n. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardando materie elencate al 3° comma
dell' art. 4 della legge 5-7-1997 n. 23.

IL SEGRETARIO GENERALE

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma _ ^^___ dell'art. _ .Xaella

Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì 1 K Q F T ?flD7 _I *3 O u» E i

IL SEGRETARIO GENERALE

pio IM- useppe

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Messina, dalla Residenza Provinciale, addi

IL SEGRETARIO GENERALE
I

Spodero



•

w PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
3° DIPARTIMENTO - EDILIZIA

Realizzazione e manutenzione Edifìci Scolastici
Via 24 maggio, 98100 Messina - tel.(090)7761201 Fax (090)7761813

prot. n..D3/.... data

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°16 del 28.02.2011

OGGETTO: Lavori di Manutenzione Straordinaria per l'adeguamento alla normativa di
sicurezza degli istituti scolastici ricadenti nel comune di Messina e nella zona Ionica 1°
stralcio.Importo complessivo €.240.000,00.
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO AGGIORNATO.

IL DIRIGENTE
DEL 3° DIPARTIMENTO 1°U.D.

PREMESSO CHE tra i compiti istituzionali di questa Provincia Regionale vi è quello di
provvedere alla manutenzione ordinaria e straordinaria degli Istituti Scolastici provinciali;

CHE con Determinazioni Dirigenziali n.42 del 07.09.2007 è stato approvato il progetto
esecutivo relativo ai Lavori di Manutenzione Straordinaria e di adeguamento alla normativa
di sicurezza degli istituti scolastici ricadenti nel comune di Messina e nella zona Ionica 1°
stralcio.Importo complessivo €.240.000,00 di cui 1/3 a carico della Regione, 1/3 a carico del
Ministero della P.I. e 1/3 a carico del Bilancio Provinciale;

CHE con Delibera n.253 del 15.09.2007 la Giunta Provinciale ha impegnato la quota di
cofmanziamento provinciale di €.80.000,00, pari ad 1/3 della somma totale di €.240.000,00,

: sul cap. 7516 bilancio 2007;

CHE la Regione Siciliana con nota n.896 del 05.03.2008 ha comunicato l'inserimento, nel
proprio piano di edilizia scolastica - annualità 2007, approvato dalla Giunta Regionale di
Governo con Deliberazione n.406 del 18.10.2007, del progetto in oggetto, di importo pari ad
€.240.000,00 di cui 1/3 a carico della Regione, 1/3 a carico del Ministero e 1/3 a carico del
Bilancio Provinciale;

CHE si è reso necessario provvedere all'aggiornamento del suddetto progetto esecutivo
redatto dall'Ufficio Tecnico Provinciale in data 10.01.2011 dell'importo complessivo di €.
240.000,00;

VISTO l'atto di validazione redatto ai sensi degli artt. 47 e 48 del D.P.R. n.554/99 con il
quale si è proceduto alla verifica della conformità del progetto alla normativa vigente;

VISTA l'approvazione in linea tecnica del progetto n. 01/2011 del 20.01.2011 espressa dal
Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art.7/bis della L.109/94 e succ. mm. ed ii.;

VISTA la L. 109/94;

VISTA la L.R.7/02 e la L.R. 7/03 e succ. mod. ed integrazioni;



'.

VISTO il vigente Regolamento per la disciplina degli Appalti e Contratti;

VISTA la L. R. n°48 dell'11.12.1991 che modifica ed integra l'Ordinamento degli EE.LL.;

VISTO l'art. 13 della L. 30/2000 ;

VISTI gli artt. 4 e 17 del Decr.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. che individuano le funzioni e le
responsabilità dei Dirigenti;

•
VISTO lo Statuto Provinciale;

DETERMINA
:

APPROVARE il progetto esecutivo aggiornato redatto dall'Ufficio Tecnico Provinciale
relativo ai: Lavori di Manutenzione Straordinaria per l'adeguamento alla normativa di
sicurezza degli istituti scolastici ricadenti nel comune di Messina e nella zona Ionica 1°
stralcio. Importo complessivo €.240.000,00;

PRENDERE ATTO che l'intervento risulta compartecipato da questo Ente, per €.80.000,00, pari
ad 1/3 dell'importo totale di €.240.000,00, impegnati sul capitolo 7516 bilancio 2007 con delibera
di Giunta n.253 del 15.09.2007, per €.80.000,00 a carico del bilancio regionale e per €.80.000,00 a
carico del Ministero P.I.;

ALLEGATI:
1 .Copia relazione progetto esecutivo

.

Messina, lì

Visto il Ragioniere Generale

IL DIRIGER
Ing. Vi

labro

DEL 3° DIP. 1°U.D.
o Carditello



D.D.S. n. /Istr.

REPUBBLICA ITALIANA

REGIQNESICILIANA

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ISTRUZIONE E DELLA
FORMAZIONE PROFESSIONALE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
"EDILIZIA SCOLASTICA ED UNIVERSITARIA"

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 09.08.1988, n. 15 recante "Interventi nel settore dell'Edilizia

Scolastica ed Universitaria";
VISTA la L.R. 10.01.1995, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la L. 11.01.1996, n. 23 recante " norme per l'edilizia scolastica";
VISTE la L.R. 02.08.2002, n.7 e la L.R. 19.05.2003, n. 7 relative alle "norme in

materia di opere pubbliche - Disciplina degli appalti pubblici, di
fornitura e nei settori esclusi";

VISTO l'art. 24 della L.R. n.21/2003 "fondi ex art. 38 dello Statuto";
VISTO la L. 27.12.2006, recante disposizioni per la formazione del bilancio

annuale e pluriennale dello Stato ed, in particolare, l'art.l, comma 625,
che ha autorizzato, per l'attivazione dei piani di edilizia scolastica,
previsti dall'art.4 della legge 23/96 precitata, la spesa di 50 milioni di
euro per l'anno 2007 e di 100 milioni di euro per ciascuno degli anni
2008 e 2009, destinando prioritariamente dette somme al completamento
delle attività di messa in sicurezza e di adeguamento a norma degli edifici
scolastici e disponendo che, in tale ambito, ogni singolo intervento per
tali finalità fosse compartecipato con la Regione e l'Ente locale
interessato;

VISTO il D.M. 16 luglio 2007, pubblicato sulla G. U. n. 172 del 26.07.2007, con
il quale sono state ripartite tra le Regioni e Province Autonome le somme
inerenti al triennio 2007/2009 ed in particolare quelle afferenti
all'annualità 2007;

VISTA la circolare n. 16 del 17.07.2007 dell'Assessorato regionale dei Beni
Culturali, Ambientali e della Pubblica Istruzione, pubblicata nella
G.U.R.S. n. 34 del 03.08.2007, con la quale sono state impartite le
opportune disposizioni agli Enti locali per le richieste di inserimento nei
programmi;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale di Governo n. 405 del 18.10.2007
concernente l'utilizzazione delle economie "ex art. 38 dello Statuto della
Regione siciliana" disponibili sul capitolo di spesa 772023 per essere
destinate in parte, per un importo pari ad 6. 5.474.932,00 al
cofinanziamento dei progetti di edilizia scolastica inclusi nell'annualità
2007 del piano triennale 2007- 2009, redatto ai sensi della precitata legge
n. 23/96;



KiiCj. Centrate1 tsi".':'

Visto « ...?5:?^Tncfe

dSTTOtlvo/prowtsorfo
i-! i «

,̂00000
kipensuo/rasidììo di sia^smento _.

n..H capriola. es.fln.20U

Rag. Centrais istruzione è Forni. Frof.

Visto e •••:•" •••••••• ridotto/prenotato impegno

i €.

impeTiBtto/residtJo <Ji stanzii

Progr. Rag.

Palermo
li Direttori



•
../ISTA la deliberazione della Giunta Regionale di Governo n. 406 del 18.10.2007

con la quale sono stati approvati, ai sensi dell'art. 4 - comma 4 - della
legge n. 23/96, il programma triennale 2007 - 2009 di edilizia scolastica
ed i relativi piani annuali;

VISTO il D.D. 21 novembre 2007 con il quale il Ministero della Pubblica Istruzione ha
disposto l'impegno e la contestuale assegnazione alla Regione delle risorse
relative alla prima annualità 2007 pari ad €. 5.474.932,00 con versamento sul
conto n. 22721/526 della Tesoreria Centrale Banca d'Italia - Roma;

VISTO il "Patto per la Sicurezza" sottoscritto in data 20 dicembre 2007 dal Ministero
della Pubblica Istruzione e dall'Assessorato Regionale Beni Culturali,
Ambientali e Pubblica Istruzione;

VISTA la nota prot. n. 623 del 15/02/2008 del Dipartimento P.I. di richiesta istituzione
nuovo capitolo di spesa e riproduzione delle economie realizzate, alla chiusura
dell'esercizio finanziario 2007, sul capitolo 772023 per €. 9.303.519,31, di cui
€. 5.474.932,00 destinati, con la suddetta delibera di Giunta regionale di
Governo n. 405/2007, al cofmanziamento degli interventi inseriti nel piano -
annualità 2007 - di edilizia scolastica di cui alla legge n. 23/96;

VISTO il D.D. n. 162 del 06.03.2008 con il quale l'Assessorato Regionale Bilancio e
Finanze ha riprodotte le suddette economie sul capitolo 772023 ed ha istituito
il nuovo capitolo di spesa 772027 "finanziamento dello Stato per l'attivazione
dei piani di edilizia scolastica di cui all'art. 4 della legge 11 gennaio 1996,
n.23" sul quale è confluita la somma di €. 5.474.932,00 assegnata dal Ministero
con il citato D.D. 21 novembre 2007;

VISTI i DD.DD. n. 243/09 del 27.02.09 e n. 266/2010 del 17.03.2010
dell'Assessorato Regionale Bilancio e Finanze con i quali sono state
riprodotte le economie realizzate rispettivamente negli anni 2008 e 2009 sui
Capitoli 772023 - 772027 e 772028 per il finanziamento dei programmi di
spesa di cui alla L. 23/96;

VISTO il D.D. n. 116/1 Idei 08.02.2011 dell'Assessorato Regionale dell'Economia -
Dipartimento Bilancia e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione, con il
quale sono state riprodotte le economie realizzate nell'anno 2010 sui Capitoli
772023 - 772027 e 772028 per il finanziamento dei programmi di spesa di cui
alla L. 23/96;

ACCERTATO che nel piano di edilizia scolastica, di cui alla legge n. 23/96 - programma
triennale 2007/2009, per l'annualità 2007 è stato previsto a favore della
Provincia Regionale di Messina un intervento di €. 240.000,00 per la
realizzazione della seguente opera: Lavori di manutenzione straordinaria per
adeguamento alla normativa di sicurezza degli Istituti Scolastici ricadenti nel
Comune di Messina e nella zona Ionica - 1° stralcio;

VISTO il progetto esecutivo, relativo all'opera in argomento, inviato dall'Ente con
nota prot. n. 0002685/11 del 20.01.2011 ed integrato con successivi atti
trasmessi con nota prot. n. 0008348/11 del 02.03.2011, completo dei visti,
pareri ed attestazioni di legge, approvato con determinazione n. 16 del
28.02.2011 del Dirigente del 3° Dipartimento 1° U.D. per l'importo
complessivo di €. 240.000,00, a cui si fa fronte per €. 80.000,00 con i fondi
assegnati dallo Stato di cui al cap. 772027, per €. 80.000,00 con fondi a carico
del bilancio regionale di cui al cap. 772023 e per €. 80.000,00 con fondi a
carico del Bilancio dell'Ente obbligato, giusto impegno assunto con
deliberazione di G.P. n. 253 del 15.09.2007;



xITENUTO di dover esporre il quadro economico di spesa del suddetto progetto,
distribuendo, pertanto, le somme come segue:

A) Lavori a base d'asta
Oneri per la sicurezza

B) Somme a disposizione dell'Amm.ne
1) IVA 20% sui Lavori
2) Spese tecniche 1,9% per Prog., D.L., etc.

3) Imprevisti I.V.A. compresa
4) Spese Autorità di Vigilanza

Sommano

Sommano

€. 38.600,00
€. 3.667,00

€. 4.508,00
€. 225,00
€. 47.000,00

€. 189.000,00
€. 4.000,00
€. 193.000,00

€. 47.000,00
Totale €. 240.000,00

VISTO il Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario in corso

D E C R E T A

ART. 1) In conformità alle premesse, si prende atto del progetto esecutivo, approvato
dalla Provincia Regionale di Messina con determinazione n. 16 del 28.02.2011
del Dirigente del 3° Dipartimento 1° U.D., relativo ai lavori di manutenzione
straordinaria per adeguamento alla normativa di sicurezza degli Istituti
Scolastici ricadenti nel Comune di Messina e nella zona Ionica - 1° stralcio,
per l'importo complessivo di €. 240.000,00, restando a carico dell'Ente
obbligato la somma di €. 80.000,00, giusto impegno assunto con deliberazione
di G. P. n. 253 del 15.09.2007 e si prenota, per l'esercizio finanziario 2011, la
somma di €. 80.000,00 sul Gap. 772023 e la somma di €. 80.000,00 sul Gap.
772027.

ART. 2) All'affidamento ed all'esecuzione dei lavori provvedere l'Ente obbligato.
Le procedure per l'appalto dovranno concludersi nel termine di cento venti
giorni dalla data di notifica del presente decreto.
L'Ente obbligato dovrà dare tempestiva comunicazione a questo Assessorato
della consegna e dell'inizio dei lavori.
I lavori dovranno essere ultimati entro il termine di giorni 150
(centocinquanta), naturali e consecutivi, previsto all'art. 1.3.2 del capitolato
speciale d'appalto.

ART. 3) L'Ente obbligato dovrà procedere tempestivamente alla trasmissione del
relativo verbale di aggiudicazione lavori nonché del contratto d'appalto
affinchè l'Assessorato possa procedere alla trasformazione in impegno
definitivo delle somme prenotate sui suddetti Capitoli 772023 e 772027.

II presente decreto sarà inviato alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato
per gli adempimenti di competenza.
Palermo, lì

1 fìPR, 20»
Dirigente del Servizio

colastica ed Universitaria
eh. Nicola Trentacosti ) ^^-~-~"



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Via 24 maggio, 98100 Messina - tel.(090)7761201 Fax (090)7761813
prot. n..
fascicolo: MES IAC 240 (PTReg)

BANDO DI GARA PUBBLICO INCANTO
(Importo superiore a € 150.000 e inf. a soglia comunitaria)
(art. 20, comma 1, legge n. 109/94 e successive modifiche

ed integrazioni, nel testo coordinato con le norme
della legge regionale 2 agosto 2002, n. 7,

e s.m.i. fino alla lesse regionale 3 asosto 2010 n.16)

Avvertenze
I soggetti tenuti al rispetto del protocollo di legalità, "accordo quadro Carlo Alberto Dalla Chiesa", stipulato il 12 luglio 2005 fra la Regione
siciliana, il Ministero dell'interno, le Prefetture dell'Isola, l'Autorità di vigilanza sui lavori pubblici, l'INPS e l'INAIL, volto a rafforzare le
condizioni di legalità e sicurezza nella gestione degli appalti, procederanno ad integrare i singoli bandi e disciplinari di gara redatti secondo
il presente schema con le clausole di autotutela previste dalla circolare dell'Assessore regionale per i lavori pubblici n. 593 del 31 gennaio
2006, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana n. 8 del IO febbraio 2006, ed a richiedere ai partecipanti alle procedure di
affidamento il rilascio della dichiarazione secondo lo schema in calce allegato.
Ai fini del presente bando tipo, si intende per "testo coordinato": il testo della legge 11 febbraio 1994, n. 109, recante la "Legge quadro in
materia di lavori pubblici", coordinato con le norme della legge regionale 2 agosto 2002, n. 7 e successive modifiche ed integrazioni
apportate con le norme fino alla L.R. n. 16 del 3 agosto 2010.
Lo stesso bando è redatto in conformità con il D.A.LL.PP.del 24.01.2006, con la circolare dell'Assessorato Lavori Pubblici del 03.10.2007,
con il D.A..LL.PP.del 15.01.2008 e con le vigenti leggi regionali di modifica, sostituzione ed integrazione in materia. Si applicano altresì le
norme di cui al D.lgs. 163/206 e successive modifiche ed integrazioni compatibili con il " testo coordinato". " e le disposizioni di cui al
D.lgs.20/03/2010 n.53 pubblicato nella GURS n.84 del 12/04/2010 "ricorso in materia di aggiudicazione degli appalti pubblici".

Codice Identificativo Gara CIG: 2587946897
Codice Unico Progetto CUP: B46E11000080005

1) Stazione appaltante: PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA, Ufficio Edilizia Scolastica, Via 24 maggio,
tei. 0907761201 fax 0907761813.
2) Procedura di gara: pubblico incanto ai sensi del "testo coordinato".
3) Luogo, descrizione, natura e importo complessivo dei lavori, oneri per la sicurezza e modalità di
pagamento delle prestazioni:
3.1) luogo di esecuzione:Comune di Messina;
3.2) descrizione: Lavori urgenti per la manutenzione straordinaria e adeguamento alla normativa di
sicurezza degli Istituti scolastici ricadenti nel Comune di Messina e zona Ionica - 1° stralcio € 240.000
3.3) natura: lavori di manutenzione straordinaria e recupero facciate in edifici storici sottoposti a tutela; ai soli
fini del rilascio del certificato del certificato di esecuzione, i lavori si intendono appartenenti alla categoria
OG11;
3.4) importo complessivo dell'appalto (compresi oneri per la sicurezza):

appalto con corrispettivo a misura: euro (in cifre e lettere) € 193.000,00 (euro centonovantatremila
3.5) oneri per l'attuazione dei piani della sicurezza non soggetti a ribasso: euro (in cifre e lettere) € 4.000 (euro
quattromila)
3.6) lavorazioni di cui si compone l'intervento e relativi importi:
Categoria prevalente: lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza impianti elettrici, idrici e
antincendio: categoria OG11 classifica I;
Categoria principale: OG11 classe I: importo lavori € 141696,00 pari al 73.42%
Categoria secondaria non subappaltabile: OG1, classe I, importo lavori € 51.304,00 pari al 26,58%
3.7) modalità di determinazione del corrispettivo:

appalto con corrispettivo a misura ai sensi di quanto previsto dal combinato disposto degli artt. 19,
comma 14 e 21, comma 1, del "testo coordinato";
4) Termine di esecuzione: giorni centocinquanta decorrenti dalla data di consegna dei lavori.
5) Contributo all'Autorità Vigilanza Contratti pubblici, ai sensi dell'ari. 1, comma 67, della legge 23
dicembre 2005, n. 266, e della delibera dell'Autorità medesima del 26 gennaio 2006, pubblicata nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana n. 25 del 31 gennaio 2006: per la partecipazione alla gara è dovuto il
versamento di €. 20
6) Documentazione: il disciplinare di gara contenente le norme integrative del presente bando relative alle
modalità di partecipazione alla gara, alle modalità di compilazione e presentazione dell'offerta, ai documenti da
presentare a corredo della stessa ed alle procedure di aggiudicazione dell'appalto, nonché gli elaborati grafici,
l'elenco prezzi, il capitolato speciale di appalto sono visibili presso l'Ufficio Edilizia Scolastica, Via S.Paolo,



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA Pag. 2 .

palazzo ex-IAI, nei giorni feriali, previ accordi con il responsabile della segreteria Sig. Bottari Antonino (tei. 090
7761148). Fino a 7 giorni antecedenti il termine di ricezione delle offerte, è possibile acquistare copia della
predetta documentazione presso una delle copisterie che verranno indicate dal predetto Funzionario. Il bando e il
disciplinare di gara sono, altresì, disponibili sul sito internet della stazione appaltante www.provincia.messina.it ;
il bando di gara e gli avvisi di gara sono altresì pubblicati sul sito informatico dell'Osservatorio regionale dei
lavori pubblici vvww.osservatorio.lavoripubblici.sicilia.it , nonché, per estratto, su tre quotidiani regionali ed un
periodico regionale
7) Termine, indirizzo di ricezione, modalità di presentazione e data di apertura delle offerte:
7.1 ) termine: entro le ore 13 del giorno ;
7.2) indirizzo: PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA, UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA, presso
Protocollo Generale, Corso Cavour 87, 98122 Messina
7.3) modalità: secondo quanto previsto nel disciplinare di gara allegato al presente bando; l'invio del plico
avverrà comunque ad esclusivo rischio del mittente e non sarà tenuto conto dei plichi pervenuti dopo la scadenza
anche se sostitutivi o integrativi di offerte già pervenute.
7.4) apertura offerte: il giorno ore 10 nei locali dell'Ufficio Edilizia Scolastica, palazzo ex-IAI,
Via San Paolo; eventuali sospensioni della seduta saranno indicate in sede di gara;
8) Soggetti ammessi all'apertura delle offerte: i legali rappresentanti dei concorrenti di cui al successivo punto
10, ovvero soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di specifica delega loro conferita dai suddetti legali
rappresentanti.
9) Cauzione: l'offerta dei concorrenti deve essere corredata da una cauzione provvisoria e dall'impegno di un
fideiussore per il rilascio della garanzia fidejussoria, nella misura e nei modi previsti dai commi 1, 2, 2-bis, 2-ter
dell'ari. 30 del "testo coordinato";
10) Finanziamento: Finanziamento Regionale cofinanziato per 1/3 dal bilancio provinciale
11) Soggetti ammessi alla gara:
Sono ammessi alla gara i concorrenti di cui all'art. 10, comma 1, del "testo coordinato", costituiti da imprese
singole di cui alle leti, a), b) e e), o da imprese riunite o consorziate di cui alle leti, d), e), e-bis, del "testo
coordinato" in possesso dei requisiti specificati al successivo punto 12) del "testo coordinato" e secondo le
modalità di cui agli arti. 93, 95, 96, e 97 del D.P.R. n. 554/99 e successive modifiche ed integrazioni.
Sono ammessi alla gara, altresì, i concorrenti costituiti da imprese che intendono riunirsi o consorziarsi ai sensi
dell'ari. 13, comma 5, del "testo coordinato", nonché i concorrenti slabilili in allri Slati membri dell'Unione
europea, ai sensi dell'ari. 8, comma 1 I-bis, del "lesto coordinalo" ed alle condizioni di cui all'ari. 3, comma 7,
del D.P.R. n. 34/2000.
Sono ammessi alla gara i concorrerai costituiti in forma di associazione mista di cui all'ari. 13, comma 3, del
"leslo coordinalo".
L'impegno a coslituire l'associazione temporanea di imprese o il raggruppamento, al fine di garanlire
l'immodificabililà ai sensi dell'ari. 13, comma 5-bis, del "leslo coordinalo" deve specificare il modello, se
orizzontale, verticale, misto ed anche se vi sono imprese associale ai sensi dell'ari. 95, 4° comma, del D.P.R. n.
554/99 e successive modifiche ed integrazioni, nonché le parli dell'opera secondo le categorie del presente
bando, che verranno eseguite da ciascuna associala.
La mancala indicazione dei suddelti elemenli relalivi alla forma di associazione, salvo che questi non possano
essere ricavali con immediatezza e senza incertezze dalla nalura dell'appallo o dalle qualificazioni delle imprese
associande, cosliluisce molivo di esclusione dalla gara.
Devono allresì essere indicali i lavori o le parli dell'opera che verranno subappaltali o concessi in collimo.
Qualora il concorrente non sia in possesso della qualificazione nelle categorie scorporagli a qualificazione
obbligatoria di cui al precedente punto 3.5.2) dovrà o associarsi verticalmente o dovrà dichiarare, a pena di
esclusione, di subappaltare tali lavorazioni ad imprese in possesso di idonea qualificazione. Per le categorie
indicate al punto 3.6) non è consenlilo il subappallo.
12) Condizioni minime di carattere economico e tecnico necessarie per la partecipazione.
- caso di concorrente stabilito in Italia: i concorrenli all'alto dell'offerta devono possedere atleslazione

rilasciala da società di alleslazione (SOA) di cui al D.P.R. n. 34/2000, regolarmente autorizzala, in corso di
validità, che documenti il possesso della qualificazione in categorie e classifiche adeguale ai lavori da assumere
ed essere in possesso o della certificazione relaliva all'intero sistema di qualità o della dichiarazione della
presenza di elemenli significalivi e tra loro correlati del sistema di qualità, rilasciala dai soggelli accredilati ai
sensi delle norme europee della serie UNI GEI EN 45000, riportata nell'atteslazione rilasciala dalla suddelta
SOA, ai sensi del combinalo disposto dell'ari. 8, comma 3, leti, a) e b), del "leslo coordinato" e dell'ari. 4 del
D.P.R. n. 34/2000, con le esenzioni e le cadenze di cui alla tabella requisito qualità, allegato B, al D.P.R. n.
34/2000.
- caso di concorrente stabilito in altri Stati aderenti all'Unione europea: i concorrenli devono possedere i



I§J PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA pag.-3-.

requisiti previsti dal D.P.R. n. 34/2000 accertati, ai sensi dell'art. 3, comma 7, del suddetto D.P.R. n. 34/2000, in
base alla documentazione prodotta secondo le norme vigenti nei rispettivi paesi.
13) Termine di validità dell'offerta: 180 giorni dalla data di presentazione.
14) Criterio di aggiudicazione:
L'aggiudicazione sarà effettuata mediante il criterio del prezzo più basso inferiore a quello posto a base di
gara al netto degli oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza di cui al punto 3.5) del presente bando; il
prezzo offerto deve essere determinato, ai sensi dell'art.21, commi 1, I-bis, ed 1-bis-l, del "testo coordinato"
mediante offerta espressa in cifra percentuale di ribasso, con 4 cifre decimali, sull'importo complessivo a base
d'asta, applicabile uniformemente a tutto l'elenco prezzi posto a base di gara secondo le norme e con le modalità
previste nel disciplinare di gara. Si precisa che non si terrà conto delle eventuali cifre oltre la quarta. Si precisa
anche che, ai sensi dell'art.122 comma 9 del D.Lgs. 163/2006, non si procederà all'esclusione automatica delle
offerte che abbiano superato la soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art.86 del medesimo D.Lgs.
15) Varianti: non sono ammesse offerte in variante.
15a) Avvalimento: (arti. 47 e 48, direttiva 2004/18; art. 54, direttiva 2004/17), articolo 49 del D.Lgs. 12 Aprile
2006, n. 163 coordinato con l'art. 4-quater della legge 102 del 3/8/2009 e con l'art. 2, comma 19, della legge 94
del 2009 e con l'art. 3 comma 1,2,3,4 e 4bis della legge 166 del 24.11.2009 e successive modifiche ed
integrazioni), modalità previste al punto 13 del disciplinare di gara:
15b) Conto unico per gli appalti (L. 20-11-2008 n.15 art.2, modificata dalla L.R. 6 del 14.05.2009 art. 28)
L'aggiudicatario ha l'obbligo di indicare un numero di conto corrente unico sul quale gli enti appaltanti faranno
confluire tutte le somme relative all'appalto. L'aggiudicatario si avvarrà di tale conto corrente per tutte le
operazioni relative all'appalto, compresi i pagamenti delle retribuzioni al personale da effettuarsi esclusivamente
a mezzo di bonifico bancario, bonifico postale o assegno circolare non trasferibile. Il mancato rispetto
dell'obbligo di cui al presente comma comporterà la risoluzione per inadempimento contrattuale. Nell'ipotesi in
cui il legale rappresentante o uno dei dirigenti dell'impresa aggiudicataria siano rinviati a giudizio per
favoreggiamento nell'ambito di procedimenti relativi a reati di criminalità organizzata sarà effettuata la
risoluzione del contratto.
16) Altre informazioni:

a) non sono ammessi a partecipare alle gare soggetti privi dei requisiti generali di cui all'ari. 75 del
D.P.R. n. 554/99 e successive modificazioni e di cui alla legge n. 68/99;

a/bis) saranno esclusi dalla gara i soggetti che non si attengono a tutte le condizioni previste dal
disciplinare di gara che si allega;

b) non sono ammessi a partecipare alle gare soggetti che, al momento di presentazione dell'offerta, non
dimostrino, con le modalità previste dal disciplinare di gara, la regolarità contributiva nei confronti degli enti
previdenziali ed assicurativi INPS, INAIL e Cassa edile;
Non sono valide le attestazioni rilasciate dalle Casse Edili se riferite a uno o più cantieri, dovendo le Casse
attestare la regolarità contributiva senza limitazione a singoli appalti.
Non sono considerati validi, ai fini della partecipazione alle gare, i certificati D.U.R.C, rilasciati per stati
di avanzamento dei lavori, stati finali e verifica autocertificazione.
All'atto della presentazione del documento unico di regolarità contributiva al medesimo deve essere
allegata, pena l'esclusione, originale o copia conforme della richiesta con il codice identificativo pratica
(C.I.P.) da cui si evinca la tipologia per cui lo stesso D.U.R.C. è stato richiesto. Può tuttavia essere
prodotto il solo DURC purché dallo stesso si evinca la tipologia per cui è stato ricliiesto.
Ai soli f ini della partecipazione le certificazioni hanno validità di tre mesi dal rilascio.

b/bis) non sono ammessi a partecipare alle gare, così come indicato nel Decreto 4 maggio 2006
dell'Assessore Regionale ai Lavori Pubblici, i soggetti che al momento della presentazione dell'offerta, non
produrranno la dichiarazione resa ai sensi del protocollo di legalità e della circolare n°593 del 31/01/06
dell'Assessore Regionale per i Lavori Pubblici secondo lo schema allegato;

b/ter) per le gare di lavori di importo superiore €.51.282, , ai sensi dell'art. 1 comma 5° della legge
726/1982, non saranno ammessi a partecipare i soggetti che al momento della presentazione dell'offerta, non
produrranno il modello GAP Appaltatori e Subappaltatori, debitamente compilato in ogni sua parte;

e) non sono ammessi a partecipare alle gare soggetti che, al momento di presentazione dell'offerta, non
dimostrino di aver versato all'A.V.C.P. la somma dovuta a titolo di contribuzione di cui al precedente punto 5);

d) Ai sensi del comma 9 dell'art.122 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. l'Ente Appaltante non prevede, con il
presente bando, l'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o
superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'articolo 86 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.. In tal caso i
lavori saranno aggiudicati al concorrente che avrà presentato la migliore offerta di ribasso che sia giudicata non
anomala dalla Commissione di gara. L'Ente si riserva la facoltà di procedere alla verifica delle offerte
anormalmente basse secondo le modalità e criteri previsti dalPart.21 del "testo coordinato" come recepito in



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA Pag. 4

Sicilia con L.R.16 del 3-8-2010; nel caso di offerte in numero inferiore a 5 la stazione appaltante ha comunque la
facoltà di sottoporre a verifica le offerte ritenute anormalmente basse; L'Ente inoltre, ai sensi del predetto art.21.
si riserva la facoltà di procedere contemporaneamente alla verifica di anomalia delle migliori offerte non oltre la
quinta. Ai sensi dell'ari.81 comma 3 del D.Lgs.163/2006 la Stazione Appaltante può decidere di non
procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del
contratto.

e) si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sempre che sia ritenuta
congrua e conveniente;

f) in caso di offerte uguali si procederà immediatamente al sorteggio;
g) l'aggiudicatario deve prestare la garanzia fidejussoria definitiva nella misura e nei modi previsti

dall'ari. 30, comma 2, del "testo coordinato" e la garanzia di cui all'art. 30, comma 3, del testo coordinato e
all'art. 103 del D.P.R. n. 554/99 e successive modifiche, relativa alla copertura dei seguenti rischi: danni di
esecuzione (CAR) con un massimale pari all'importo dei lavori a base d'asta e con una estensione di garanzia
di pari importo a copertura dei danni ad opere ed impianti limitrofi; responsabilità civile (RCT) con un
massimale pari €.500.000,00;

h) si applicano le disposizioni previste dall'ari. 8, comma 1 \-quater, del "testo coordinato";
i) le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l'offerta devono essere in lingua italiana o

corredati di traduzione giurata;
j) i concorrenti possono essere costituiti in forma di associazione mista;
k) nel caso di concorrenti costituiti ai sensi dell'alt. 10, comma 1, lett. d), e) ed e-bis), del "testo

coordinato", i requisiti di cui al punto 11) del presente bando devono essere posseduti, nella misura di cui all'art.
95, comma 2, del D.P.R. n. 554/99, qualora associazioni di tipo orizzontale, e nella misura di cui all'art. 95,
comma 3, del medesimo D.P.R., qualora associazioni di tipo verticale;

I) gli importi dichiarati da imprese stabilite in altro Stato membro dell'Unione europea, qualora espressi
in altra valuta, dovranno essere convcrtiti in euro;

m) i corrispettivi saranno pagati con le modalità previste dal capitolato speciale d'appalto;
n) la contabilità dei lavori sarà effettuata a misura ai sensi del titolo XI del D.P.R. n. 554/99, sulla base

dei prezzi unitari di progetto; agli importi degli stati di avanzamento (SAL) verrà detratto l'importo conseguente
al ribasso offerto calcolato, per fare in modo che l'importo degli oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza di
cui al punto 3.5) del presente bando non sia assoggettato a ribasso, con la seguente formula:

[SAL*(1-IS)*R]
dove SAL = Importo stato di avanzamento;
IS = Importo oneri di sicurezza/Importo complessivo dei lavori;
R = Ribasso offerto;
le rate di acconto saranno pagate con le modalità previste dal capitolato speciale d'appalto;

o) gli eventuali subappalti saranno disciplinati ai sensi delle vigenti leggi;
p) i pagamenti relativi ai lavori svolti dal subappaltatore o cottimista potranno essere effettuati

dall'aggiudicatario che è obbligato a trasmettere, entro 20 giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato,
copia delle fatture quietanzate con l'indicazione delle ritenute a garanzie effettuate; potranno anche essere
effettuati direttamente dalla stazione appaltante e, a tal fine, i soggetti aggiudicatari comunicano alla stessa la
parte dei lavori eseguiti dal subappaltatore o cottimista con la specificazione del relativo importo e con proposta
motivata di pagamento;

p-bis) si inseriscono le seguenti "clausole di autotutela", previste dalla circolare dell'assessore regionale
dei lavori pubblici n.593 del 31/01/2006 :
1. oltre ai casi in cui ope legis è previsto lo scioglimento del contratto di appalto, la stazione appaltante recederà,
in qualsiasi tempo, dal contratto, revocherà la concessione o l'autorizzazione al sub-contratto, cottimo, nolo o
fornitura al verificarsi dei presupposti stabiliti dall'arti 1,comma 3, del D.P.R. 3 giugno 98, n.252;
2. Qualora la Commissione di gara rilevi anomalie in ordine alle offerte, considerate dal punto di vista dei valori
in generale, della loro distribuzione numerica o raggruppamento della provenienza territoriale, delle modalità o
singolarità con le quali le stesse offerte sono state compilate e presentate, etc, il procedimento di aggiudicazione
è sospeso per acquisire le valutazioni (non vincolanti) dell'Autorità, che sono forniti previo invio dei necessari
elementi documentali. L'Autorità si impegna a fornire le proprie motivate indicazioni entro dieci giorni lavorativi
dalla ricezione della documentazione. Decorso il suddetto termine di dieci giorni, la Commissione di gara, anche
in assenza delle valutazioni dell'Autorità, da corso al procedimento di aggiudicazione. Nelle more, è individuato
il soggetto responsabile della custodia degli atti di gara che adotterà scrupolose misure necessari ad impedire
rischi di manomissione, garantendone l'integrità e l'inalterabilità;

q) la stazione appaltante si riserva la facoltà di applicare le disposizioni di cui all'art. 2, comma 1, della
legge regionale n. 16/2005, secondo la quale si applicano i commi 12, \2-bis, \2-ter, \2-quater e 12 quinquies



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA pag.-5-.

dell'art. 5 del decreto legge 14 marzo 2005, n. 5, convcrtito con modifiche dalla legge 14 maggio 2005, n. 80;
r) tutte le controversie derivanti dal contratto sono deferite al Tribunale di Messina. E' esclusa la

competenza arbitrale;
s) i dati raccolti saranno trattati, ai sensi dell'ari. 10 della legge n. 675/96, esclusivamente nell'ambito

della presente gara;
t) responsabile del procedimento: Ing. Vincenzo Carditello, dirigente dell'Ufficio Edilizia Scolastica,

Provincia Regionale di Messina.

Si attesta che il presente bando di gara è redatto in conformità alla normativa vigente nella Regione Siciliana in
materia di Lavori Pubblici aggiornata fino alla L.R. 16/2010. Si convalidano i dati di completamento in esso
contenuti e che le modifiche apportate sono migliorative per l'Ente Appaltante. Per cui qualsiasi difformità o
contrasto di norme contenute nel capitolato speciale, sarà prevalente, in ogni caso, il presente bando di gara.

Il presente bando di gara sarà pubblicato nella G.U.R.S. e, per estratto, su tre quotidiani regionali ed un periodico
regionale, secondo le modalità previste dall'art.29 del "testo coordinato". Sarà inoltre pubblicato sul sito internet
www.provincia.messina.it

Avverso al presente bando è possibile avanzare ricorso al TAR - Catania, nei modi e termini di Legge.
.

MESSINA lì _
NTE



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA Pag. - 0 ._*'

DISCIPLINARE DI GARA

1) MODALITÀ DI PRESENTAZIONE E CRITERI DI AMMISSIBILITÀ DELLE OFFERTE
I plichi contenenti l'offerta e le documentazioni, pena l'esclusione dalla gara, devono pervenire, a mezzo
raccomandata del servizio postale, ovvero mediante agenzia di recapito autorizzata, entro il termine perentorio ed
all'indirizzo di cui al punto 7 del bando di gara; è altresì facoltà dei concorrenti la consegna a mano dei plichi,
entro il medesimo termine perentorio, all'ufficio Protocollo Generale della stazione appaltante, sito in via
Cavour 87, che ne rilascerà apposita ricevuta.
I plichi devono essere idoneamente adeguatamente sigillati con carta adesiva (si sconsiglia la cera lacca),
controfirmati sui lembi di chiusura, e devono recare all'esterno - oltre all'intestazione del mittente ed
all'indirizzo dello stesso - le indicazioni relative all'oggetto della gara, al giorno e all'ora dell'espletamento della
medesima.
II recapito tempestivo dei plichi rimane ad esclusivo rischio dei mittenti.
I plichi devono contenere al loro interno 2 buste, a loro volta sigillate con ceralacca e controfirmate sui lembi di
chiusura, recanti l'intestazione del mittente e la dicitura, rispettivamente "Busta A - Documentazione" e "Busta B
- Offerta economica".

BUSTA A - DOCUMENTAZIONE
Nella busta A-Documentazione, devono essere contenuti, a pena di esclusione, i seguenti documenti:
1) domanda di partecipazione alla gara, (modello allegato 1) sottoscritta dal legale rappresentante del
concorrente; nel caso di concorrente costituito da associazione temporanea o consorzio non ancora costituito, la
domanda deve essere sottoscritta da tutti i soggetti che costituiranno la predetta associazione o consorzio; alla
domanda, in alternativa all'autenticazione della sottoscrizione, deve essere allegata, a pena di esclusione, copia
fotostatica di un documento di identità del sottoscrittore; la domanda può essere sottoscritta anche da un
procuratore del legale rappresentante ed in tal caso va trasmessa la relativa procura;
2) Attestazioni di partecipazione alla gara di cui al punto 12 del bando di gara:
attestazione (o fotocopia sottoscritta dal legale rappresentante ed accompagnata da copia del documento di
identità dello stesso) o, nel caso di concorrenti costituiti da imprese associate o da associarsi, più attestazioni (o
fotocopie sottoscritte dai legali rappresentanti ed accompagnate da copie dei documenti di identità degli stessi),
rilasciata/e da società di attestazione (SOA) di cui al D.P.R. n. 34/2000, regolarmente autorizzata, in corso di
validità che documenti il possesso della qualificazione in categorie e classifiche adeguate ai lavori da assumere;
3) Documento Unico di Regolarità Contributiva (originale o copia fotostatica sottoscritta dal legale
rappresentante ed accompagnata da copia del documento di identità dello stesso), rilasciato in data non anteriore
a tre mesi e dimostrante il possesso del requisito della regolarità contributiva, ai sensi dell'ari. 19, comma 12-bis,
del testo coordinato, secondo le modalità attuative contenute nel decreto dell'Assessore regionale per i lavori
pubblici n. 26/Gab del 24 febbraio 2006, adottato ai sensi dell'ari. 1, comma 13, della legge regionale 29
novembre 2005, n. 16, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana n. 12 del 10 marzo 2006.
Ai fini di cui all'ari. 19, comma 12 bis, del "testo coordinato" non sono valide le attestazioni rilasciate dalle casse
edili se riferite a un o più cantieri,dovendo le casse attestare la regolarità contribuliva senza limitazione a singoli
appalti. Non sono considerati validi, ai fini della partecipazione alle gare, i certificati D.U.R.C, rilasciati per stati
di avanzamento dei lavori, stati finali e verifica di autocertificazione.
All'atto della presentazione del documento unico di regolarità contributiva al medesimo deve essere allegata
originale o copia conforme della richiesta con il codice identificativo pratica (C.I.P.) da cui si evinca la tipologia
per cui lo stesso D.U.R.C. è stato richiesto", ove la stessa non si evince dal D.U.R.C.
Ai soli fini della partecipazione le certificazioni hanno validità tre mesi dal rilascio.
In sostituzione del predetto documento potrà essere presentata documentazione (originale o copia conforme)
attestante l'avvenuta richiesta di rilascio del D.U.R.C. riportante il CIG della presente gara di appalto e
accompagnata da una dichiarazione sostitutiva (modello allegato 3 o allegato 4) ai sensi del D.P.R. 28-12-2000
n.445, con cui il Legale Rappresentante dell'impresa attesta di possedere i requisiti di regolarità contributiva;
4) dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, compilata utilizzando il modello
allegato 1. ovvero, per i concorrenti non residenti in Italia, documentazione idonea equivalente secondo la
legislazione dello Stato di appartenenza e resa a pena di esclusione in un unico documento, con la quale il
concorrente assumendosene la piena responsabilità:

a) dichiara, indicandole specificamente, di non trovarsi in alcuna delle condizioni previste dall'art. 75,
comma 1, leti, a), b), e), d), e), f), g) ed h), del D.P.R. n. 554/99 e successive modificazioni;

b) dichiara che nei propri confronti, negli ultimi 5 anni, non sono stati estesi gli effetti delle misure di
prevenzione della sorveglianza di cui all'art. 3 della legge 27 dicembre 1956, n. 1423, irrogate nei confronti di un



Ut PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

proprio convivente;
e) dichiara:

- che nei propri confronti non sono state emesse sentenze ancorché non definitive relative a reati che precludono
la partecipazione alle gare di appalto;
- che non risulta l'iscrizione nel casellario informatico per false dichiarazioni o false documentazioni ai fini del
rilascio dell'attestazione SOA;
- di non essere stato vittima dei reati previsti e puniti dagli arti. 317 e 629 del C.P.;

d) indica i nominativi, le date di nascita e di residenza degli eventuali titolari, soci, direttori tecnici,
amministratori muniti di poteri di rappresentanza e soci accomandatari.

e) (nel caso di concorrente stabilito in altri stati aderenti all'Unione europea) attesta di possedere i
requisiti d'ordine speciale previsti dal D.P.R. n.34/2000 accertati, ai sensi dell'art. 3, comma 7, del suddetto
D.P.R. n. 34/2000, in base alla documentazione prodotta secondo le norme vigenti nei rispettivi paesi;

f) elenca le imprese (denominazione, ragione sociale e sede) rispetto alle quali, ai sensi dell'art. 2359
del codice civile, si trova in situazione di controllo diretto o come controllante o come controllato o di qualsiasi
altro tipo di relazione che possa comportare l'imputabilità delle offerte ad un unico centro decisionale; tale
dichiarazione deve essere resa anche se negativa;

g) attesta di aver preso esatta cognizione della natura dell'appalto e di tutte le circostanze generali e
particolari che possono influire sulla sua esecuzione;

h) dichiara di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nel
bando di gara, nel disciplinare di gara, nello schema di contratto, nel capitolato speciale d'appalto, nei piani di
sicurezza, nei grafici di progetto;

i) attesta di essersi recato sul posto dove debbono eseguirsi i lavori;
j) attesta di aver preso conoscenza e di aver tenuto conto nella formulazione dell'offerta delle condizioni

contrattuali e degli oneri, compresi quelli eventuali relativi alla raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti e/o
residui di lavorazione, nonché degli obblighi e degli oneri relativi alle disposizioni in materia di sicurezza, di
assicurazione, di condizioni di lavoro e di previdenza e assistenza in vigore nel luogo dove devono essere
eseguiti i lavori;

k) attesta di avere nel complesso preso conoscenza di tutte le circostanze generali, particolari e locali,
nessuna esclusa ed eccettuata, che possono avere influito o influire sia sulla esecuzione dei lavori, sia sulla
determinazione della propria offerta e di giudicare, pertanto, remunerativa l'offerta economica presentata, fatta
salva l'applicazione delle disposizioni dell'art. 26 del "testo coordinato";

1) attesta di avere effettuato uno studio approfondito del progetto, di ritenerlo adeguato e realizzabile per
il prezzo corrispondente all'offerta presentata;

m) dichiara di avere tenuto conto, nel formulare la propria offerta, di eventuali maggiorazioni per
lievitazione dei prezzi che dovessero intervenire durante l'esecuzione dei lavori, rinunciando fin d'ora a qualsiasi
azione o eccezione in merito;

n) attesta di avere accertato l'esistenza e la reperibilità sul mercato dei materiali e della mano d'opera da
impiegare nei lavori, in relazione ai tempi previsti per l'esecuzione degli stessi;

o) (nel caso di concorrente che occupa non più di 15 dipendenti oppure da 15 a 35 dipendenti e che
non abbia effettuato nuove assunzioni dopo il 18 gennaio 2000) dichiara la propria condizione di non
assoggettabilità agli obblighi di assunzioni obbligatorie di cui alla legge n. 68/99;

p) indica il numero di fax al quale va inviata l'eventuale richiesta di cui all'art. 10, comma 1-quater, del
"testo coordinato".

q) indica quali lavorazioni appartenenti alla categoria prevalente nonché appartenenti alle categorie
diverse dalla prevalente ancorché subappaltabili per legge intende, ai sensi dell'art. 18 della legge n. 55/90 e
successive modificazioni, eventualmente subappaltare o concedere a cottimo oppure deve subappaltare o
concedere a cottimo per mancanza delle specifiche qualificazioni;

r) (nel caso di consorzi di cui all'art. 10, comma 1, leti, b e e, del "testo coordinato ") indica per quali
consorziati il consorzio concorre e relativamente a questi ultimi consorziati opera il divieto di partecipare alla
gara in qualsiasi altra forma; in caso di aggiudicazione i soggetti assegnatali dell'esecuzione dei lavori non
possono essere diversi da quelli indicati.

s) (nel caso di associazione o consorzio o G.E.I.E. - Gruppo europeo di interesse economico, non
ancora costituito) indica a quale concorrente, in caso di aggiudicazione, sarà conferito mandato speciale con
rappresentanza o funzioni di capogruppo;

t) (nel caso di associazione o consorzio o G.E.I.E. - Gruppo europeo di interesse economico, non
ancora costituito) assume l'impegno, in caso di aggiudicazione, ad uniformarsi alla disciplina vigente in materia
di lavori pubblici con riguardo alle associazioni temporanee o consorzi o G.E.I.E. - Gruppo europeo di interesse
economico.



flf PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA Pag. 8
*K'̂ ^**

u) Si impegna altresì ad indicare ai sensi della legge 20 novembre 2008 n. 15 art. 2. modificata dalla
L.R. n. 6 del 14.05.2009 art. 28 - "Conto unico per gli appalti" un numero di conto corrente unico sul quale gli
enti appaltanti faranno confluire tutte le somme relative all'appalto. L'aggiudicatario si avvarrà di tale conto
corrente per tutte le operazioni relative all'appalto, compresi i pagamenti delle retribuzioni al personale da
effettuarsi esclusivamente a mezzo di bonifico bancario, bonifico postale o assegno circolare non trasferibile. Il
mancato rispetto dell'obbligo di cui al presente comma comporterà la risoluzione per inadempimento
contrattuale. Nell'ipotesi in cui il legale rappresentante o uno dei dirigenti dell'impresa aggiudicataria siano
rinviati a giudizio per favoreggiamento nell'ambito di procedimenti relativi a reati di criminalità organizzata sarà
effettuata la risoluzione del contratto.

5) Mandato Collettivo Irrevocabile {nel caso di associazione o consorzio o C.E.I.E. - Gruppo europeo di interesse economico,

già costituito) con rappresentanza conferito alla mandataria per atto pubblico o scrittura privata autenticata, ovvero
l'atto costitutivo in copia autentica del consorzio o G.E.I.E. - Gruppo europeo di interesse economico.
6) cauzione provvisoria nella misura e nei modi previsti dai commi 1, 2-bis, dell'art. 30 del "testo coordinato";
7) Dichiarazione ex legge 68/99, (nel caso di concorrente che occupa più di 35 dipendenti oppure da 15 a 35 dipendenti qualora

abbia effettuato una nuova assunzione dopo il 18 gennaio 2000) rilasciata dal legale rappresentante, attestante la regolarità
dell'impresa nei confronti della legge n. 68/99 (utilizzare, possibilmente il modello allegato 1);
8) Documentazione A.V.C.P: documentazione comprovante l'avvenuto versamento del contributo all'A.V.C.P.,
ai sensi dell'art. 1, comma 67, legge 266/2005, e della delibera dell'Autorità medesima del 26 gennaio 2006,
pubblicata nella G.U. n.25 del 31 gennaio 2006.
9) Modello G.A.P. Appaltatori e Subappaltatori, (solo per appalti di lavori d'importo superiore a €51.282) debitamente
compilato in ogni sua parte ai sensi della Legge 726/1982 art.2 e Legge 410/1991
10) Dichiarazione resa ai sensi del protocollo di legalità e della circolare n°593 del 31/01/06 dell'Assessore
Regionale per i Lavori Pubblici (modello allegato 5);
11) Certificati del casellario giudiziale e dei carichi pendenti, non anteriore a 6 (sei) mesi dalla data di
presentazione della domanda di partecipazione, per ciascuno dei soggetti indicati dall'articolo 38, comma 1,
lettere b) e e), del D. L.g.s. 163/06 e successive modifiche ed integrazioni, nonché anche per i medesimi soggetti
cessati dalla carica nel triennio antecedente alla data di pubblicazione del bando di gara. Oppure apposite
dichiarazioni sostitutive delle certificazioni predette, rese ai sensi delle vigenti disposizioni di legge e contenenti
tutti i dati delle certificazioni sostituite;
12) Elenco dei mezzi d'opera e delle attrezzature in possesso del concorrente (vedi anche modello allegato 1).
13) Avvalimento
11 concorrente, singolo o consorziato o raggnippato ai sensi dell'articolo 34 del D. Lgs. 12 Aprile 2006 n. 163 e
successive modifiche ed integrazioni, in relazione ad una specifica gara di lavori, servizi, forniture può soddisfare
la richiesta relativa al possesso dei requisiti di carattere economico, finanziario, tecnico, organizzativo, ovvero di
attestazione della certificazione SOA avvalendosi dei requisiti di un altro soggetto o dell'attestazione SOA di
altro soggetto.
L'impresa concorrente, a pena l'esclusione, dovrà presentare, oltre quanto richiesto nel Disciplinare di gara, i
seguenti documenti:
a.- dichiarazione sottoscritta dal legale rappresentante, attestante l'avvalimento dei requisiti necessari per la
partecipazione alla gara, con specifica indicazione dei requisiti stessi e dell'impresa ausiliaria:
attestazione SOA per la categoria e classifica;
b.- contratto, in originale o copia autentica ai sensi dell'art. 18 del DPR 445/2000, in virtù del quale l'impresa
ausiliaria si obbliga nei confronti del concorrente a fornire i requisiti e a mettere a disposizione le risorse
necessarie, dettagliatamente indicate, per tutta la durata dell'appalto.
Nel caso di avvalimento nei confronti di un'impresa che appartiene al medesimo gruppo, in luogo del contratto
può essere presentata dichiarazione sostitutiva sottoscritta dal legale rappresentante attestante il legame giuridico
ed economico esistente nel gruppo;
L'impresa ausiliaria, pena l'esclusione, dovrà presentare i seguenti documenti:
e. - dichiarazione sottoscritta dal legale rappresentante, nella quale dichiara, elencando le lettere , di non trovarsi
in alcuna delle condizioni previste dall'articolo 38, comma 1, lettere a), b), e), d), e), f), g), h), i), 1), m), m- bis),
m- ter), ed m-quater) e 2 del D. Lgs. 163/06 e successive modifiche ed integrazioni e indica altresì ai sensi
dell'art. 38 comma 2 anche le eventuali condanne per le quali abbia beneficiato della non menzione;
d. - dichiarazione in carta semplice del titolare, dei soci, degli amministratori muniti dei poteri di rappresentanza
nonché dei direttori tecnici dell'inesistenza delle situazioni indicate al comma 1 lettere b) e) ed m- ter), dell'art.
38 del Codice dei contratti;
e. - dichiarazione sottoscritta dal legale rappresentante, nella quale dichiara:

1. di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali ed assistenziali a favore



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA Pag. - 9

dei lavoratori, secondo la legislazione vigente;
2. di aver adempiuto, all'interno della propria azienda, agli obblighi di sicurezza previsti dal D.Lgs.626/94;

f. - dichiarazione sottoscritta dal legale rappresentante, nella quale dichiara la propria condizione di non
assoggettabilità agli obblighi di assunzione obbligatoria di cui alla Legge n. 68 del 1999;
oppure
dichiara di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla legge n. 68 del
1999 e allega apposita certificazione, rilasciata dagli uffici competenti, in data non anteriore a sei mesi dalla data
di pubblicazione del presente bando, da cui risulta l'ottemperanza alle norme della suddetta legge o dichiarazione
del legale rappresentante che attesti l'ottemperanza agli obblighi di assunzione;
g. - dichiarazione sottoscritta dal legale rappresentante con cui l'impresa si obbliga verso il concorrente e verso la
stazione appaltante a mettere a disposizione per tutta la durata dell'appalto le risorse necessarie, dettagliatamente
indicate, di cui è carente il concorrente;
h. - dichiarazione sottoscritta dal legale rappresentante con cui attesta che l'impresa non partecipa alla gara in
proprio o associata o consorziata ai sensi dell'art. 34 D.Lgs. 163/2006 s.m.i. né si trova in una delle situazioni di
controllo di cui all'art. 34, comma 2 D.Lgs. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni con una delle altre
imprese che partecipano alla gara;
i. - attestazione S.O.A. ai sensi del DPR 34/2000 regolarmente autorizzata, in corso di validità, per le categorie
per le quali presta avvalimento per gli importi richiesti dal bando di gara, ove in possesso, oppure dichiarazione
di possedere i requisiti di cui all'art. 28 D.P.R. 34/2000, in misura non inferiore a quanto previsto dal medesimo
articolo 28.
Gli obblighi previsti dal protocollo di legalità a carico del concorrente si applicano anche nei confronti del
soggetto ausiliario;
Condizioni particolari per l'avvalimento:
- Ai sensi dell'art. 49 comma 6 D.Lgs. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni il concorrente non potrà
avvalersi di più imprese ausiliarie per ciascuna categoria.
- Pena l'esclusione non è consentito, ai sensi dell'ari. 49 comma 8 D.Lgs. 163/2006 e successive modifiche ed
integrazioni, che della stessa impresa ausiliaria si avvalga più di un concorrente.
- E' vietata altresì la partecipazione alla medesima gara dell'impresa ausiliaria e dell'impresa che si avvale dei
requisiti della medesima impresa ausiliaria.
- Nel caso di dichiarazioni mendaci, ferma restando l'applicazione dell'articolo 38, lettera h) del D.Lgs. 12 Aprile
2006 n. 163 e successive modifiche ed integrazioni nei confronti dei sottoscrittori, la stazione appaltante esclude
il concorrente e escute la garanzia. Trasmette inoltre gli atti all'Autorità per le sanzioni di cui all'articolo 6,
comma 11 del D. Lgs. 12 Aprile 2006 n. 163 e successive modifiche ed integrazioni.

Avvertenze:
A pena di esclusione non sono ammesse dichiarazioni sostitutive delle attestazioni e certificazioni richieste
ai predetti punti 2), 5), 8) e 9).
Le dichiarazioni di cui al punto 3), 4), 7) devono essere sottoscritte dal legale rappresentante in caso di
concorrente singolo. Nel caso di concorrenti costituiti da imprese associate o da associarsi, esse devono essere
prodotte o sottoscritte da ciascun concorrente che costituisce o che costituirà l'associazione o il consorzio o il
G.E.I.E.. Le dichiarazioni possono essere sottoscritte anche da procuratori dei legali rappresentanti ed in tal caso
va trasmessa la relativa procura.
Le dichiarazioni di cui al punto 4), lett. a), (limitatamente alle lett. b) e e) dell'art. 75, comma 1, del D.P.R.
n.554/99 e successive modificazioni) e lett. b) e e), devono essere rese secondo le modifiche ed integrazioni
apportate dal D.L. n.70 del 13 maggio 2011, art.4 comma 2, lettera b). Esse devono essere rese anche dai soggetti
previsti dall'ari. 75, comma 1, leti, b) e e), del D.P.R. n. 554/99 e successive modificazioni (ulilizzare il modello
allegalo 2).
Le documentazioni di cui ai punti 5) e 6) devono essere uniche, indipendentemente dalla forma giuridica del
concorrente.
In caso di associazione temporanea o consorzio o G.E.I.E. - Gruppo europeo di interesse economico, già
costiluilo o da cosliluirsi, la dichiarazione di cui al punto 7), deve riguardare ciascun concorrenle che coslituisce
o che costituirà l'associazione o il consorzio o il G.E.I.E. - Gruppo europeo di interesse economico.
La domanda, le dichiarazioni e le documentazioni di cui ai precedenti punti, a pena di esclusione, devono
contenere quanto in essi previsto.



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA pag. io

BUSTA B - OFFERTA ECONOMICA
Nella busta B, deve essere contenuta, a pena di esclusione, la dichiarazione sottoscritta dal legale rappresentante
o da suo procuratore, contenente l'indicazione del massimo ribasso percentuale del prezzo offerto, rispetto
all'importo dei lavori a base di gara, al netto degli oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza di cui al punto 3.5)
del bando.
Se la dichiarazione è sottoscritta da un procuratore del legale rappresentante, va trasmessa la relativa procura.

2) PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE
II soggetto deputato all'espletamento della gara ovvero la commissione di gara, il giorno fissato al punto 7.4) del
bando per l'apertura delle offerte, in seduta pubblica, sulla base della documentazione contenuta nelle offerte
presentate, procede a:
a) verificare la correttezza formale delle offerte e della documentazione ed in caso negativo ad escluderle dalla
gara;
b) verificare che non hanno presentato offerte concorrenti che, in base alla dichiarazione di cui al punto 4
dell'elenco dei documenti contenuti nella busta A, sono fra di loro in situazione di controllo ed in caso positivo
ad escluderli entrambi dalla gara;
e) verificare che i consorziati - per conto dei quali i consorzi di cui all'ari. 10, comma 1, lett. b) e e), del "testo
coordinato" hanno indicato che concorrono - non abbiano presentato offerta in qualsiasi altra forma ed in caso
positivo ad escludere il consorziato dalla gara;

II soggetto deputato all'espletamento della gara, qualunque sia l'importo degli appalti, procede, altresì, ad una
immediata verifica circa il possesso dei requisiti generali e, per gli appalti di valore inferiore alla soglia
comunitaria, del requisito della regolarità contributiva dei concorrenti al fine della loro ammissione alla gara,
sulla base delle dichiarazioni da essi presentate, dalle certificazioni dagli stessi prodotte e dai riscontri rilevabili
dai dati risultanti dal casellario delle imprese qualificate istituito presso l'Autorità di vigilanza dei lavori
pubblici.

La stazione appaltante, ove lo ritenga necessario, e senza che ne derivi un aggravio probatorio per i concorrenti,
ai sensi dell'ari. 71 del D.P.R. n. 445/2000, può altresì effettuare ulteriori verifiche della veridicità delle
dichiarazioni, contenute nella busta A, allestenti il possesso dei requisili generali previsli dall'ari. 75 del D.P.R.
n. 554/99 e successive modificazioni, e del requisito della regolarità contribuliva con riferimenlo eventualmente
ai medesimi concorrenli individuali con il sorteggio sopra indicalo oppure individuali secondo crileri
discrezionali.

Il soggetto depulalo all'espletamento della gara, il giorno fissalo per la seconda sedute pubblica, secondo quanto
previsto al punto 4) del bando, ovvero, nei casi previsli, in prosecuzione alla prima sedute procede:
a) all'esclusione dalla gara dei concorrenli per i quali non risulli confermalo il possesso dei requisili generali;
b) all'esclusione dalla gara dei concorrenli per i quali non risulli fornita la dimostrazione dell'avvenuto
versamento del contributo all'A.V.C.P., ai sensi dell'arti, e.67, legge 23 dicembre 2005, n. 266 e della delibera
dell'Autorità medesima del 26 gennaio 2006, pubblicala nella Gazzella Ufficiale della Repubblica ilaliana n. 25
del 31 gennaio 2006;
e) all'esclusione dalla gara dei concorrenli che non abbiano presentala la documentazione attestante il possesso
del requisito della regolarità contribuliva, ai sensi dell'ari. 19, comma 12-bis del testo coordinato, secondo le
modalità allualive contenute nel decreto dell'Assessore regionale per i lavori pubblici n. 26/Gab del 24 febbraio
2006, pubblicalo nella Gazzella Ufficiale della Regione siciliana n. 12 del 10 marzo 2006;
d) alla comunicazione di quanto avvenuto agli uffici della amministrazione appallante cui spella provvedere
all'escussione della cauzione provvisoria, alla segnalazione, ai sensi dell'ari. 10, comma 1-quater, del "testo
coordinalo" e dell'ari. 27, comma 1, del D.P.R. n. 34/2000, del fallo all'Autorità per la vigilanza sui lavori
pubblici e all'Osservatorio regionale dei lavori pubblici, ai fini dell'adozione da parte della slessa dei
provvedimenli di competenza, nonché all'eventuale applicazione delle norme vigenti in materia di false
dichiarazioni;

II soggetto deputato all'espletamento della gara procede poi all'apertura delle buste "B - offerta economica" ed
alla lettura delle offerte economiche, anche di quelle escluse. Nel caso in cui i concorrenli ammessi alla gara
risullino in numero superiore a cinque, valuterà la soglia di anomalia così come prescritto dall'art.21 commi 1,



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA pag. 11

Ibis e 1-bis-l del "testo coordinato", cosi come sostituiti dalla L.R.16 del 3-8-2010, calcolando la media
aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, con esclusione del dieci per cento, arrotondato
all'unità superiore, rispettivamente delle offerte di maggior ribasso e di quelle di minor ribasso, incrementata
dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la predetta media. Nel caso vi siano offerte che
superino la predetta soglia di anomalia, non procederà ad alcuna esclusione automatica, e sospenderà la
seduta per avviare il procedimento di verifica ed eventuale esclusione delle offerte che hanno superato la predetta
soglia secondo le procedure previste dal citato art.21, commi I-bis e 1-bis-l, riservandosi la possibilità di
procedere contemporaneamente per le migliori offerte non oltre la quinta. All'esito del procedimento di verifica
di tali offerte la stazione appaltante, alla riapertura della seduta pubblica, pronuncia l'esclusione delle offerte
ritenute non congrue, predispone la graduatoria definitiva e redige il verbale di gara con l'individuazione dei
concorrenti collocatisi al primo (aggiudicatario provvisorio) ed al secondo posto.

Per le gare la cui competenza è demandata all'U.RE.GA. (importi a b.a. uguali o maggiori di 1.250.000), la
valutazione delle giustificazioni presentate dai concorrenti ai sensi dell'art. 21, comma I-bis, del "testo
coordinato" verrà espletata da una sub-commissione, in applicazione del regolamento di funzionamento
deH'U.Re.Ga. approvato con D.P.R.S. 14 gennaio 2005, n.l, le cui risultanze saranno trasmesse alla
commissione di gara.
A seguito dell'esclusione delle offerte giudicate non congrue, la stazione appaltante comunica l'avvenuta
esclusione e le relative motivazioni all'Osservatorio.

Successivamente la stazione appaltante procede a richiedere all'aggiudicatario provvisorio ed al secondo in
graduatoria l'esibizione di tutta la documentazione, eventualmente non ancora acquisita, attestante il possesso dei
requisiti generali previsti dall'ari. 75 del D.P.R. n. 554/99 e successive modificazioni, nonché del requisito della
regolarità contributiva per gli appalti di valore inferiore alla soglia comunitaria. Nel caso che tale verifica non dia
esito positivo procederà ad individuare nuovi aggiudicatari provvisori mediante scorrimento della graduatoria
oppure a dichiarare deserta la gara alla luce degli elementi economici desumibili dalla nuova eventuale
aggiudicazione.

I concorrenti, ad eccezione dell'aggiudicatario, possono chiedere alla stazione appaltante la restituzione della
documentazione presentata al fine di partecipare alla gara.

Ove le operazioni di gara non si esauriscano nell'arco di una seduta, i plichi - posti in contenitori sigillati a cura
del soggetto deputato all'espletamento della gara ovvero della commissione di gara - saranno custoditi con forme
idonee ad assicurarne la genuinità a cura di un soggetto espressamente individuato prima di concludere la prima
seduta.

La stipulazione del contratto è, comunque, subordinata al positivo esito delle procedure previste dalla normativa
vigente in materia di lotta alla mafia.

MESSINA lì
ILO


